
1

N. 21525 – DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO VII

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 concernente “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune”;

VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto-legge n. 13 del 2023, il quale prevede che, fino al 

31 dicembre 2026, è istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri una struttura di missione, 

denominata Struttura di missione PNRR, alla quale è preposto un coordinatore ed è articolata in 

quattro direzioni generali. La medesima struttura provvede: a) ad assicurare il supporto all'Autorità 

politica delegata in materia di PNRR per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e coordinamento 

dell'azione strategica del Governo relativamente all'attuazione del Piano; b) ad assicurare e svolgere 

le interlocuzioni con la Commissione europea quale punto di contatto nazionale per l'attuazione del 

PNRR, nonché per la verifica della coerenza dei risultati derivanti dall'attuazione del Piano e gli 

obiettivi e i traguardi concordati a livello europeo, fermo quanto previsto dall'articolo 6 del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; c) in 

collaborazione con l'Ispettorato generale per il PNRR di cui al citato articolo 6 del decreto-legge n. 

77 del 2021, a verificare la coerenza della fase di attuazione del PNRR, rispetto agli obiettivi 

programmati, e provvedere alla definizione delle eventuali misure correttive ritenute necessarie; d) a 

sovraintendere allo svolgimento dell'attività istruttoria relativa alla formulazione delle proposte di 

aggiornamento ovvero di modifica del PNRR ai sensi dell'articolo 21 del regolamento (UE) 

2021/241; e) ad assicurare, in collaborazione con l'Ispettorato generale per il PNRR di cui al citato 

decreto-legge n. 77 del 2021, lo svolgimento delle attività di comunicazione istituzionale e di 

pubblicità del PNRR, anche avvalendosi delle altre strutture della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;

VISTO il successivo comma 2 del medesimo articolo 2, il quale dispone che, fermo quanto 

previsto dal comma 1, alla Struttura di missione PNRR sono, altresì, trasferiti i compiti e le funzioni 

attribuiti alla Segreteria tecnica di cui all'articolo 4 del decreto-legge n. 77 del 2021, come 

modificato dal decreto-legge n. 13 del 2023, nonché quelli previsti dall'articolo 5, comma 3, lettera 



a), del citato decreto-legge n. 77 del 2021. A tal fine è autorizzata la spesa di 1.304.380 euro per 

l'anno 2023 e di 1.565.256 euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026;

VISTO il comma 4 dello stesso articolo 2 il quale, tra l’altro, prevede che la Struttura di 

missione PNRR di cui al comma 1 è composta da un contingente di nove unità dirigenziali di livello 

non generale e di cinquanta unità di personale non dirigenziale, individuato anche tra il personale di 

altre amministrazioni pubbliche, ordini, organi, enti o istituzioni, che è collocato in posizione di 

comando o fuori ruolo o altro analogo istituto previsto dai rispettivi ordinamenti, e con esclusione del 

personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche, nel 

limite di spesa complessivo di euro 5.051.076 per l'anno 2023 e di euro 6.061.290 per ciascuno degli 

anni dal 2024 al 2026. Alla predetta Struttura è assegnato un contingente di esperti di cui all'articolo 

9, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, cui compete un compenso fino a un 

importo massimo annuo di euro 50.000 al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e degli 

oneri fiscali a carico dell'amministrazione per singolo incarico e nel limite di spesa complessivo di 

euro 583.334 per l'anno 2023 e di euro 700.000 per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026. Per le spese 

di funzionamento è autorizzata la spesa di euro 693.879 per l'anno 2023 e di euro 832.655 per 

ciascuno degli anni dal 2024 al 2026;

VISTO il comma 7 del medesimo articolo 2, il quale dispone che agli oneri derivanti dallo 

stesso articolo, pari ad euro 7.632.669 per l'anno 2023 e ad euro 9.159.201 per ciascuno degli anni 

dal 2024 al 2026 si provvede: a) quanto ad euro 400.000 per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026 

mediante utilizzo delle risorse aggiuntive di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; b) quanto ad euro 

1.837.898 per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026 mediante utilizzo delle risorse assegnate alla 

Segreteria tecnica a valere sul bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri; c) 

quanto ad euro 5.394.771 per l'anno 2023 e ad euro 6.921.303 per ciascuno degli anni dal 2024 al 

2026 mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 200, 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

RITENUTA la necessità di applicare tempestivamente il suddetto articolo 2, del decreto-

legge n. 13 del 2023, al fine di garantire l’immediata disponibilità delle risorse in bilancio per 

l’attuazione degli interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e al Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC);

VISTO l’articolo 56, comma 1, del decreto-legge n. 13 del 2023 il quale, ai fini 

dell’immediata attuazione delle disposizioni recate dal medesimo decreto-legge autorizza il Ministro 

dell'economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio;



3

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, concernente la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

per il triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il triennio 2023-

2025;

DECRETA:

Articolo 1

Nel sottoindicato stato di previsione, per l’anno finanziario 2023, vengono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 5.794.771,00

17  Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio 

dei ministri    (1)

€ 400.000,00

17.2 Presidenza del Consiglio dei Ministri    (1.3) € 400.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 400.000,00

Indirizzo e coordinamento dell'azione di Governo € 400.000,00

CAP N. 2171 SOMMA DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO, ECC.   (4.1.1)

€ 400.000,00

23  Fondi da ripartire    (33) € 5.394.771,00

23.1 Fondi da assegnare    (33.1) € 5.394.771,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 5.394.771,00

Fondi da assegnare per esigenze di gestione € 5.394.771,00

CAP N. 3076 FONDO PER FAR FRONTE AD ESIGENZE INDIFFERIBILI 

IN CORSO DI GESTIONE  (13.1.3)

€ 5.394.771,00



in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 5.794.771,00

17  Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio 

dei ministri    (1)

€ 5.794.771,00

17.2 Presidenza del Consiglio dei Ministri    (1.3) € 5.794.771,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 5.794.771,00

Indirizzo e coordinamento dell'azione di Governo € 5.794.771,00

CAP N. 2199 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  SOMMA DA ASSEGNARE 

ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER 

LA STRUTTURA DI MISSIONE PNRR  (4.1.1) ( 1.1.1 )

€ 5.794.771,00

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 per gli anni 

2024 e 2025 nel sottoindicato stato di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in termini di 

competenza e di cassa:

2024 2025

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 7.321.303,00 € 7.321.303,00

17  Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e 

Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

€ 400.000,00 € 400.000,00

17.2 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) € 400.000,00 € 400.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 400.000,00 € 400.000,00

Indirizzo e coordinamento dell'azione di Governo € 400.000,00 € 400.000,00

CAP N. 

2171

SOMMA DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO, ECC.   (4.1.1)

€ 400.000,00 € 400.000,00

23  Fondi da ripartire (33) € 6.921.303,00 € 6.921.303,00

23.1 Fondi da assegnare (33.1) € 6.921.303,00 € 6.921.303,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 

DELLO STATO

€ 6.921.303,00 € 6.921.303,00

Fondi da assegnare per esigenze di gestione € 6.921.303,00 € 6.921.303,00

CAP N. 

3076

FONDO PER FAR FRONTE AD ESIGENZE 

INDIFFERIBILI IN CORSO DI GESTIONE  (13.1.3)

€ 6.921.303,00 € 6.921.303,00



5

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 7.321.303,00 € 7.321.303,00

17  Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e 

Presidenza del Consiglio dei ministri (1)

€ 7.321.303,00 € 7.321.303,00

17.2 Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3) € 7.321.303,00 € 7.321.303,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 7.321.303,00 € 7.321.303,00

Indirizzo e coordinamento dell'azione di Governo € 7.321.303,00 € 7.321.303,00

CAP N. 

2199

SOMMA DA ASSEGNARE ALLA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI, ETC  (4.1.1)

€ 7.321.303,00 € 7.321.303,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 21525 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-03-10T13:05:48+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-03-10T17:53:51+0000
	ANDREA PATASSINI


		2023-03-13T16:13:18+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-03-13T16:52:20+0000
	giampiero riccardi


		2023-03-14T17:02:37+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-03-17T10:58:03+0000
	Giancarlo Giorgetti




